
38 CÔNG BÁO Số 4 - 01 - 04 - 2006

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN HẠ HÒA 

 
Số: 38/2006/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hạ Hòa, ngày 26 tháng 4 năm 2006 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân  

(giai ñoạn 2006 – 2010) 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ HÒA 
KHÓA XVII – KỲ HỌP THỨ 6 (KỲ HỌP CHUYÊN ðỀ) 

 
- Căn cứ Luật Tổ chức HðND&UBND ngày 26/11/2003; 
- Sau khi xem xét Tờ trình số 451/TTr-UBND ngày 10/4/2006 của UBND huyện 

Hạ Hòa về việc xin phê chuẩn ñề án công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 
nhân dân (giai ñoạn 2006 – 2010); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội HðND 
huyện và thảo luận, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Hội ñồng nhân dân huyện tán thành ñánh giá tình hình bảo vệ và chăm sóc sức 
khỏe nhân dân giai ñoạn 2001 – 2005; phương hướng nhiệm vụ giai ñoạn 2006 – 
2010 với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp ñược nêu trong Tờ trình số 451/TTr-
UBND ngày 10/4/2006 của UBND huyện. 

Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung như sau: 
 
I- ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH SỨC KHỎE NHÂN DÂN VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

BẢO VỆ, CHĂM SÓC SỨC KHỎE NHÂN DÂN GIAI ðOẠN 2001 - 2005 
 

Năm năm qua, dưới sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của Huyện ủy, HðND, UBND huyện 
các cấp, các ngành, các ñoàn thể nhân dân, cùng với sự nỗ lực cố gắng của toàn dân 
công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân ñược thực hiện tốt, các chỉ số về sức 
khỏe nhân dân tăng lên: Tuổi thọ bình quân tăng từ 68 tuổi lên 70 tuổi, tỷ lệ trẻ em 
dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống còn 19,8%. Tỷ lệ trẻ em sơ sinh trọng lượng 
dưới 2,5kg giảm 2,33%, trẻ em dưới 5 tuổi ñược tiêm ñủ miễn dịch cơ bản là 100% 
các bệnh dịch nguy hiểm ñược ngăn chặn và ñẩy lùi. 

 
Công tác phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm ñược ñẩy mạnh không có hiện 

tượng ngộ ñộc thực phẩm lớn, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Kết quả thanh toán 
bệnh: Bại liệt, phong, uốn ván sơ sinh ñược duy trì bền vững. 

 



Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 39

Chất lượng khám chữa bệnh ñược nâng lên. Hệ thống tổ chức bộ máy và ñội ngũ 
cán bộ nhân viên Y tế ñược củng cố ñảm bảo số lượng và chất lượng chuyên môn Y 
ñức thường xuyên ñược giáo dục và rèn luyện. 

 
Cơ sở vật chất, trang thiết bị từ bệnh viện huyện ñến trạm y tế ñược tăng cường, 

máy móc thiết bị sử dụng có hiệu quả, bước ñầu ñã ñáp ứng nhu cầu chăm sóc, bảo 
vệ sức khỏe ngày càng nâng cao của nhân dân. 

 
Công tác ñược ñẩy mạnh, cung ứng ñủ kịp thời, ñáp ứng nhu cầu, ñảm bảo chất 

lượng, ñảm bảo an toàn trong ñiều trị. 
 
Y học cổ truyền ñược duy trì và củng cố bệnh viện ña khoa, các trạm y tế cơ sở 

ñều có cán bộ ðông y chuyên trách, có vườn thuốc mẫu theo quy ñịnh của Bộ Y tế. 
Các biện pháp chữa bệnh không dùng thuốc như: Xoa bóp, bấm huyệt, phục hồi chức 
năng ñược chú trọng phù hợp nhu cầu chữa bệnh của nhân dân. 

 
Phong trào xây dựng gia ñình văn hóa khu dân cư văn hóa ñược ñẩy mạnh, công 

tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe ñược các cấp chính quyền, ban, ngành, ñoàn thể 
quan tâm, nhận thức của nhân dân có chuyển biến rõ rệt; gắn kết chặt chẽ với phong 
trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa và phong trào toàn dân rèn luyện 
thân thể theo gương Bác Hồ vĩ ñại. 

 
Tuy nhiên, công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong 

huyện còn nhiều bất cập và yếu kém, chất lượng dịch vụ y tế chưa ñáp ứng yêu cầu 
khám, chữa bệnh ngày càng ña dạng của nhân dân, công tác quản lý thuốc tân dược 
chưa chặt chẽ, một bộ phận cán bộ y tế còn yếu về chuyên môn, một bộ phận nhân 
dân chưa hình thành thói quen tự chăm sóc bảo vệ sức khỏe; chế ñộ ñãi ngộ ñối với 
ñội ngũ cán bộ y tế chưa thỏa ñáng, công tác xã hội hóa ñối với sự nghiệp y tế còn 
nhiều hạn chế. 
 

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ GIAI ðOẠN 2006 – 2010 
 

1. Mục tiêu ñến năm 2010: 
1.1 Mục tiêu tổng quát: 
- Phấn ñấu ñể mọi người dân ñược hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban 

ñầu và có ñiều kiện tiếp cận sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng ngày càng cao. 
- Phấn ñấu ñể mọi người dân ñều ñược sống trong cộng ñồng an toàn phát triển 

tốt về thể chất và tinh thần, giảm tỷ lệ mắc bệnh, nâng cao thể lực, tăng tuổi thọ và 
phát triển giống nòi. 

 
1.2 Các mục tiêu cụ thể: 
a) Mục tiêu và các chỉ tiêu sức khỏe cần ñạt ñược vào năm 2010: 
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1% 
- Tỷ lệ trẻ em sau khi sinh có trọng lượng < 2,5kg dưới 2% 



40 CÔNG BÁO Số 4 - 01 - 04 - 2006

- Tỷ lệ trẻ em trong ñộ tuổi tiêm chủng ñủ miễn dịch cơ bản 100% 
- Số lượt người khám bệnh bình quân 0,8 lượt/người/năm 
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 15% 
- Tuổi thọ bình quân 72 tuổi 
- 100% số xã, thị trấn ñạt “Chuẩn quốc gia về y tế xã”. 
 
b) Mục tiêu làm giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm gây ra: 
- Khống chế không ñể dịch lớn xảy ra 
- Khống chế tới mức thấp nhất tỷ lệ mắc và chết của các bệnh như: Tả, lị, 

thương hàn, sốt rét, sốt xuất huyết, dịch hạch, viêm gan B, các bệnh gây ra do ñường 
tiêm chích và tình dục. 

- Duy trì kết quả thanh toán bệnh phong, bại liệt, uốn ván sơ sinh, hạn chế tốc ñộ 
HIV/AIDS 

- Phòng chống các bệnh không nhiễm trùng: Như bệnh về tim mạch, bệnh ung 
thư, tai nạn và thương tích. 

 
c) Mục tiêu nâng cao tính công bằng trong việc tiếp cận và sử dụng các dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe, ñặc biệt là dịch vụ khám bệnh. 
Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe trong các lĩnh vực y tế như: Phòng 

bệnh, khám bệnh, phục hồi chức năng, nâng cao sức khỏe, ñảm bảo tính công bằng 
trong việc sử dụng các dịch vụ CSSK, dịch vụ khám chữa bệnh. 

 
2. Nhiệm vụ và giải pháp: 
2.1 Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 
Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp ủy ðảng, chính quyền ñặc biệt ở cơ 

sở. Nâng cao nhận thức sức khỏe là vốn quý nhất của mỗi con người và của toàn xã 
hội. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe là bổn phận của mỗi người dân, mỗi gia 
ñình và cộng ñồng; là trách nhiệm của các cấp ủy ðảng, chính quyền và các ñoàn thể 
nhân dân và tổ chức xã hội. ðầu tư cho sức khỏe phải ñược coi là ñầu tư cho phát 
triển, thể hiện bản chất tốt ñẹp của chế ñộ XHCN. 

ða dạng hóa các loại hình truyền thông ñể nhân dân tự giác và tích cực tham gia 
vào các hoạt ñộng chăm sóc sức khỏe, tạo ra phong trào “Toàn dân vì sức khỏe”. 

 
2.2 Phát triển hệ thống y tế theo hướng xã hội hóa, công bằng, hiệu quả. 
a) Quy hoạch phát triển hệ thống y tế: 
Phát triển hệ thống y tế theo hướng xã hội hóa, tăng cường hoạt ñộng của y tế cơ 

sở, ñảm bảo ñủ khả năng giải quyết cơ bản nhu cầu chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức 
khỏe của nhân dân trong từng thời kỳ, thực hiện công bằng hiệu quả trong khám chữa 
bệnh, phục hồi chức năng, dự phòng và nâng cao sức khỏe. 

 
b) Tổ chức hoạt ñộng y tế dự phòng: 
- Tiếp tục hoàn thiện Trung tâm y tế dự phòng, phát triển mạng lưới y tế dự 

phòng một cách toàn diện, hợp lý nhằm ñáp ứng nhu cầu phòng bệnh ngày càng cao 



Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 41

của nhân dân. Triển khai các chương trình y tế quốc gia, phòng chống các bệnh 
không nhiễm trùng có chiều hướng gia tăng như: Bệnh tim mạch, ñái tháo ñường, 
nghiện hút ma túy. Chủ ñộng phòng chống dịch bệnh, khống chế không ñể dịch lớn 
xảy ra. 

- Xây dựng các phương án ñề phòng và khắc phục nhanh hậu quả thảm họa, 
thiên tai, tai nạn lao ñộng, tai nạn giao thông và bệnh nghề nghiệp. 

- Xây dựng và triển khai các vấn ñề về sức khỏe, môi trường lao ñộng trong các 
cơ sở sản xuất, giám sát, xử lý các chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

- Tăng cường quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ ñộng xây dựng 
kế hoạch giám sát tình hình ô nhiễm thực phẩm, không ñể xảy ra ngộ ñộc thực phẩm 
và các bệnh do ăn uống gây ra. 

- Chỉ ñạo thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức 
khỏe vị thành niên, nha học ñường, vệ sinh học ñường, phòng chống tiêu chảy, thấp 
tim, giun sán… 

- Phát huy phong trào toàn dân tập thể dục, thể thao, dưỡng sinh, nâng cao sức 
khỏe và tầm vóc cho nhân dân. 

- Tiếp tục, duy trì hiệu quả chương trình tiêu chủng mở rộng, phòng chống bướu 
cổ, sốt rét, lao, phong… 

 
c) Chất lượng khám chữa bệnh: 
- Nâng cao ý thức trách nhiệm cho mỗi cán bộ y tế trong công tác quản lý và sử 

dụng tài sản, phục vụ công tác khám chữa bệnh, tăng cường công tác giáo dục y ñức 
cho cán bộ toàn ngành. Mỗi cán bộ, nhân viên y tế phải cố gắng nâng cao ñạo ñức 
nghề nghiệp và năng lực chuyên môn, xứng ñáng với sự tin cậy và sự tôn vinh của xã 
hội, thực hiện lời dạy cảu Bác Hồ “Lương y phải như từ mẫu”. Xử lý kỷ luật nghiêm 
túc với thầy thuốc vi phạm về tinh thần, thái ñộ trong khám chữa bệnh. 

 
- Khuyến khích việc sử dụng thuốc sản xuất trong nước. Thực hiện nghiêm túc 

trong ñiều trị bằng các loại thuốc theo danh mục của Bộ Y tế quy ñịnh. 
 
- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở các cơ sở khám, chữa bệnh. Cải cách thủ tục 

hành chính, giảm phiền hà trong khám chữa bệnh. Thực hiện nghiêm túc nội quy quy 
chế trong chuyên môn, mở rộng các dịch vụ khám chữa bệnh, ña dạng hóa các hoạt 
ñộng dịch vụ y tế. 

 
d) Xây dựng và củng cố các trạm y tế xã, thị trấn: 
Tiếp tục củng cố và hoàn thiện trạm y tế các xã, thị trấn cả về cơ sở vật chất, 

trang thiết bị và cán bộ y tế, nâng cao năng lực tổ chức quản lý lãnh ñạo của Trưởng 
trạm y tế ñể có ñủ khả năng tham mưu cho cấp ủy ðảng, chính quyền cơ sở, trong 
việc xây dựng kế hoạch, quản lý sự nghiệp y tế ở ñịa phương, theo ñịnh hướng của 
ðảng và Nhà nước. 

 
2.3 Nâng cao sức khỏe nhân dân: 



42 CÔNG BÁO Số 4 - 01 - 04 - 2006

- ðẩy mạnh phong trào hoạt ñộng thể dục thể thao và rèn luyện thân thể. Xây 
dựng nếp sống có lợi cho sức khỏe, ñảm bảo cộng ñồng an toàn, trang bị kiến thức kỹ 
năng ñể mỗi người dân chủ ñộng xây dựng nếp sống văn minh, hạn chế lối sống thói 
quen có hại cho sức khỏe. 

- Chỉ ñạo hướng dẫn vận ñộng, tổ chức cho nhân dân tham gia các hoạt ñộng 
lành mạnh môi trường sống, môi trường lao ñộng. 

- Chăm lo sức khỏe cho nhân dân, ñặc biệt là ñối tượng chính sách: Người có 
công với cách mạng, người nghèo, trẻ em… 

- ðẩy mạnh công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý … gắn với 
phong trào toàn dân ñoàn kết, xây dựng ñời sống văn hóa, gia ñình văn hóa – sức 
khỏe, khu dân cư văn hóa – sức khỏe. 

 
2.4 Y dược học cổ truyền: 
- Duy trì phát triển công tác y học cổ truyền ở tất cả các cơ sở y tế, trong nhà 

trường, xí nghiệp, ñến các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân. Phấn ñấu ñến năm 2010 
ñạt trên 20% tổng số người khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền; 100% cơ sở ñiều 
trị có vườn thuốc nam, trồng 60 cây thuốc theo quy ñịnh của Bộ Y tế. 

 
- Tuyên truyền rộng rãi trong cộng ñồng ñể mọi người dân biết 33 cây thuốc 

thông thường, biết sử dụng thuốc nam trong ñiều trị các bệnh thông thường tại cộng 
ñồng. 

 
2.5 Xây dựng ñội ngũ cán bộ: 
ðẩy mạnh công tác ñào tạo cán bộ nâng cao trình ñộ quản lý của cán bộ y tế cơ 

sở. Xây dựng kế hoạch phát triển ñội ngũ cán bộ theo ñịnh mức, tiêu chuẩn. ðảm bảo 
cơ cấu cán bộ y tế cân ñối nhằm nâng cao hiệu quả công tác. Tiếp tục cử cán bộ ñi 
ñào tạo: ðào tạo lại, ñào tạo nâng cao theo chuyên ngành. Cần có chính sách thu hút 
các bác sỹ trẻ mới ra trường và các bác sỹ giỏi về công tác tại huyện. Chú trọng công 
tác ñào tạo lý luận chính trị, thực hiện y ñức, chấp hành pháp luật, quy chế chuyên 
môn ñể có ñội ngũ cán bộ vừa giỏi chuyên môn vừa có phẩm chất chính trị vững 
vàng. Phấn ñấu ñến năm 2010 có 30% cán bộ công tác tham gia quản lý lãnh ñạo có 
trình ñộ trung cấp lý luận chính trị. 

 
2.6 Tăng cường công tác quản lý ñối với sự nghiệp y tế: 
Thực hiện công khai các khoản thu, mức thu viện phí tại các cơ sở khám chữa 

bệnh, hỗ trợ người nghèo, các ñối tượng chính sách xã hội, mỏ rộng BHYT. Cải cách 
thủ tục hành chính, tạo ñiều kiện ñể người bệnh ñến khám, chữa bệnh ñược dễ dàng 
thuận lợi. 

 
- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước: Triển khai thực hiện Nghị quyết số: 

05/2005/NQ-CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ về ñẩy mạnh xã hội hóa các hoạt 
ñộng giáo dục, y tế, văn hóa và thể dục thể thao. Triển khai thực hiện pháp lệnh hành 
nghề y dược tư nhân. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở y tế tư nhân, vệ sinh 
an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. 



Số 4 - 01 - 04 - 2006 CÔNG BÁO 43

 
III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 
Hội ñồng nhân dân huyện giao: 
UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban của HðND huyện và ñại biểu HðND 

huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 
ðề nghị UBMTTQ và các tổ chức thành viên ñộng viên mọi tầng lớp nhân dân 

thực hiện tốt Nghị quyết. 
Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Hạ Hòa khóa XVII, kỳ họp thứ 

6 (kỳ họp chuyên ñề) thông qua ngày 26 tháng 4 năm 2006. 
 

CHỦ TỊCH 
 
 

Nguyễn Quốc Liên (ðã ký) 
 

 
 
 
 


